- 1 -

关于开展 2020 年暑期“三下乡”社会实践活动
总结表彰工作的通知

各院系：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，在安

徽省疫情防控常态化形势下，亳州学院 2020 年暑期采取“互联网

+社会实践”新模式，创新开展了广泛的社会实践活动，有力地服

务了地方经济社会发展，促进了大学生在实践中成长成才，取得

了良好效果。为总结经验，提炼成果，发掘亮点，选树典型，巩

固社会实践活动成果，交流和推广社会实践活动经验，校团委决

定开展亳州学院 2020 年暑期社会实践活动总结表彰工作，现将有

关事项通知如下：

一、奖项设置

1.优秀团队：5 支

2.优秀指导教师：13名

- 2 -

3.先进个人：各院系参与学生人数 10%（四舍五入）

4.优秀社会实践调研报告：10篇

二、评选标准

1.优秀团队

团队需配置合理，责任分工明确，注重团队合作，有凝聚力；

社会实践方案主题鲜明内涵丰富，具有可推广性和创新性；调研

课题具有现实意义，实践取得了显著成果；主动与地方媒体联系，

有媒体对团体的认可并进行正面报道；着力宣传亳院精神，树立

亳院的良好形象，实践活动在当地形成一定的影响。 在实践过程

中发生了一些典型的人物、事件。

2.优秀指导教师

评选对象为在社会实践活动中做出突出贡献的带队老师或相

关工作人员。带队老师要求认真负责，深入到实践活动中，与同

学同甘共苦，真正起到带领团队、指导实践活动的作用；及时、

妥善处理团队内突发事件，协调好与接待单位的关系，工作方法

恰当，卓有成效，引起良好的社会反响。

3.先进个人

评选对象为参与亳州学院 2020 年暑期“三下乡”社会实践的

在校学生。实践活动中能够发扬吃苦耐劳、团结合作、勇于创新

的精神，起到示范带头作用；实践活动中有突出表现，得到实践

单位好评，产生一定的社会反响；取得具有较高价值的个人成果，

产生正面积极地影响；提交原创、高质量社会实践调研成果。

4.优秀社会实践调研报告

调研报告要结合统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展

背景，体现疫情防控常态化形势下，对基层群众的真情实感，贴

近基层实际，突出特色；要以防疫、扶贫、济困、扶老、助孤、

恤病、助残、抗洪、防汛、救灾、助医、助学、禁毒、防艾等为

工作重点，以解决基层实际问题为主线，围绕基层政治、经济、

文化、社会等系列问题，深入乡村、街道开展调研、服务；调研

- 3 -

报告要结构合理，过程清楚，层次清晰；调查方法正确，数据丰

富可靠，分析方法正确；结论精练明确，专业性强，有现实意义；

报告语句通顺，逻辑性强；报告参考文献准确、全面，调研课题

建议要有针对性，可操作性强，能够为各级党委政府及相关部门

提供决策参考。调研报告要实事求是，如出现内容不实或抄袭等

情况将取消评选资格并对作者和所在院系进行通报批评。

三、申报工作要求

1.各院系团总支要做好本院系社会实践活动的总结工作，认

真做好相关评选推荐申报。

2.优秀团队奖项申报要求。

填写2020年暑期“三下乡”社会实践优秀团队申请表（纸质

版）和PPT（电子版）汇报，汇报内容主要包括社会实践活动选题

背景与意义、团队成员分工和成绩、社会实践主要内容及成效、

媒体宣传及影响力、社会实践过程中的典型人物或事件等，汇报

时长5分钟以内，汇报者可以为团队成员或指导教师。

3.个人奖项申报要求。

先进个人和优秀指导教师（均提交纸质版），由院系推荐，校

团委审核。

4.优秀社会实践调研报告奖项申报要求。

教育系实践团队至少提交十五篇优秀社会实践调研报告（提

交纸质版和电子版），其他院系至少提交十篇优秀社会实践调研报

告，校团委组织专家进行终评。

各院系推荐申报材料请于9月13日前，将材料整理汇总，电子

版发至1056008986 @qq.com，纸质版盖章交至团委办公室1038室，

逾期视为放弃，校团委将于9月14日予以评审、表彰。

联系人：姚亮 联系电话：5367171

校团委将根据各院系申报材料，组织评审，综合评价，择优

推荐省级优秀团队和先进个人。

- 4 -

附件：

1.2020 年暑期“三下乡”社会实践优秀团队申请表

2.2020 年暑期“三下乡”社会实践活动优秀指导教师推荐表

3.2020年暑期“三下乡”社会实践活动先进个人推荐表

4.2020年暑期“三下乡”社会实践活动社会实践调研报告推荐

名单

5.2020年全省大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活

动调研报告格式要求

共青团亳州学院委员会

2020 年 9 月 7 日

- 5 -

附件1：

2020 年暑期“三下乡”社会实践优秀团队申请表

推荐单位信息

团队

负责人
联系电话

团队

指导老师
职务

联系

电话

申报项目信息

项目名称 参与人数
申报

类别

实施地点
实践

时间

项目概要

（2000 字

左右）

一、项目实施情况

二、主要成果

三、社会价值

新闻报道

（链接）

推荐单位

意见 签字（盖章）：

年 月 日

- 6 -

附件 2：

2020 年暑期“三下乡”社会实践活动优秀指导教师推荐表

院系（盖章）：

姓 名 性别 年龄

职务/职称

所指导团队

团队取得的成

绩及实效

指导方式方法

- 7 -

附件 3：

2020 年暑期“三下乡”社会实践活动先进个人推荐表

院系（盖章）：

姓 名 性别 学号

年级、职务

所作贡献及

影响力

个人所得

荣誉

具体事迹

- 8 -

附件 4：

2020 年暑期“三下乡”社会实践活动社会实践调研报告

推荐名单

院系（盖章）：

序号 作者姓名 报告名称

1

2

3

4

5

6

7

8

- 9 -

附件 5：

2020 年全省大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动

调研报告格式要求

一、内容
必须包含标题、摘要、关键词、指导教师、团队信息、正文

六个部分；如有引用他人文章的还要加注参考文献，具体顺序如
下：

1. 标题
2. 摘要
3. 关键词
4. 指导教师
5. 团队信息
6. 正文
7. 参考文献

二、版式要求
（一）纸张：A4 纸
（二）字号及字体：
标题部分用 2 号宋体字，加粗；摘要、关键词、指导教师和

团队信息部分用小 4 号楷体字，摘要、关键词、指导教师和团队
信息用黑体字；正文部分一级目录用小 4 号黑体，其他部分用小 4
号宋体字；引文用小 4 号宋体字。

（三）行间距：
行距为 19 磅固定值，字间距为标准值。
（四）页边距
上 3.0 厘米，下 2.5 厘米，左 2.8 厘米，右 2.8 厘米，页脚

1.5 厘米。

- 10 -

调研报告样稿如下：

关于农村规模化经营问题的探索与思考

摘要：本文是关于农村当前产业结构调整中存在的问题加以探索，对如何解决规模花经

营提出了建设性的意见。

关键词：农村 规模化 经营

指导教师：张三（**大学**学院教授），李四（**大学**学院教授）

团队成员：李四，王五

当前农村问题是我国的一个十分重要的问题，为了在新的世纪里我们能更好地为我

国的四个现代化建设服务，我们应该认真研究国际技术贸易法律为更好地服务我国的经

济建设服务。

一、国际技术贸易与知识产权保护法律

（一）技术的原因导致的是什么样的关系

技术是指制造某种产品、应用某种生产方式或提供某种服务所需要的系统知识,而这

些系统知识是能够用文字、图表等表达的,是能够传授的。

1、在国际时务中的运用

（1）……

（2）……

2、在贸易中的使用

……

（二）乌拉圭回合谈判中如何使用

……

二、TRIPS 的主要内容和规则

TRIPs的来源：在乌拉圭回合谈判中,美国代表于 1987 年 10月提出,有关知识产权规

范的谈判,不能把世界知识产权组织的各项协定和世界版权协定作为唯一圭回合谈判中,
美国代表于 1987年。

……

三、规模化经营的现状

……

参考资料：

[1]李文.中国国际贸易概论.北京：科学技术出版社，2001.

……

[8]江海.贸易时务.上海.上海科学技术出版社